

*
Số 157 - KH/HNDT

Cần Thơ, ngày 13 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, thực hiện một số nội dung thành phần Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trong hệ thống Hội giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 466-HD/HNDTW ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, hướng dẫn thực hiện một số nội dung thành phần thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.

Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ, xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trong hệ thống Hội, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

1. Hội Nông dân các cấp tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.

2. Thông qua thực hiện tốt vai trò chủ thể tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh, góp phần nâng cao chất lượng các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; vận động hội viên nông dân các phường, thị trấn trên địa bàn các quận, huyện tham gia thực hiện các nội dung, tiêu chí về xây dựng đô thị văn minh.

3. Vai trò hội viên nông dân tham gia thực hiện tốt Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025, đẩy mạnh phong trào thi đua trên địa bàn cơ sở.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân về chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về sáng tạo, khởi nghiệp, nội dung chương trình OCOP, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và phát triển du lịch nông thôn.

2. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về khởi nghiệp, sáng tạo gắn với phát triển sản phẩm OCOP, phát triển HTX và phát triển du lịch nông thôn. Tập huấn bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ Hội Nông dân các cấp; các hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, thành viên hợp tác xã, tổ hợp tác của nông dân; chủ trang trại, hội viên nông dân thuộc các chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp.

3. Xây dựng các mô hình điểm về sáng tạo, khởi nghiệp gắn với chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới. Phối hợp thành lập các câu lạc bộ “Nông dân khởi nghiệp”, “Nhà nông sáng tạo”, “Nông dân tỷ phú” và Doanh nhân nông thôn; xây dựng các mô hình kinh tế sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn với các sản phẩm

OCOP, du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng; các dự án nông dân khởi nghiệp, du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng gắn với phát triển ngành nghề truyền thống...

5. Triển khai Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”, tập trung phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập khá giàu và giảm nghèo tại địa phương.

5.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào. Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; hướng dẫn thực hiện các quy định, tiêu chí, tiêu chuẩn danh hiệu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp, gắn với nội dung xây dựng nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh; đổi mới tư duy sản xuất liên kết hợp tác sản xuất và tiêu thụ theo chuỗi giá trị, sản xuất hàng hóa có quy mô lớn, ứng dụng khoa học công nghệ cao, sản xuất sạch, an toàn, đáp ứng yêu cầu thị trường, đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn.

5.2. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về kỹ năng quản lý, sản xuất kinh doanh, chuyển giao các tiến bộ khoa học công nghệ mới trong sản xuất nông nghiệp, chương trình OCOP; chọn đưa cán bộ đào tạo nông nghiệp kỹ thuật cao, ứng dụng thông tin vào sản xuất, bồi dưỡng kiến thức về chuyên đổi số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

5.3. Phối hợp tuyên truyền và xây dựng các Câu lạc bộ, tổ, nhóm liên kết nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi theo chuyên ngành hoặc đa ngành, lĩnh vực; tổ chức các hoạt động dịch vụ hỗ trợ các yếu tố đầu vào, đầu ra trong quá trình sản xuất, tiêu thụ của nông dân; hỗ trợ xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, quảng bá và tiêu thụ hàng hóa...; xây dựng các mô hình điểm phát triển kinh tế trong phong trào sản xuất kinh doanh giỏi, trong đó tập trung xây dựng các mô hình hợp tác, liên kết sản theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm, các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp thông minh và phát triển sản phẩm OCOP... Hỗ trợ thông qua các nguồn vốn Quỹ hỗ trợ nông dân, vốn ủy thác ngân hàng Nhà nước, các ngân hàng thương mại và chương trình, dự án của Hội Nông dân các cấp được hỗ trợ.

5.4. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, sơ tổng kết, biểu dương khen thưởng, nhân rộng phong trào. Tăng cường kiểm tra, đánh giá công tác triển khai, tuyên truyền phát động, đăng ký, hỗ trợ và bình xét, tổng kết nhân rộng phong trào; Hội Nông dân cấp cơ sở tiến hành sơ, tổng kết đánh giá phong trào hàng năm; cấp huyện 5 năm tổng kết 2 lần; cấp thành phố và Trung ương giai đoạn 5 năm 1 lần.

6. Xây dựng các chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc “5 tự” và “5 cùng”, đảm bảo chất lượng sinh hoạt chi, tổ Hội nghề nghiệp (phần đầu tỷ lệ sinh hoạt từ 70% trở lên).

6.1. Tổ chức và phối hợp tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; vị trí, vai trò, lợi ích và trách nhiệm trong việc xây dựng chi Hội nghề nghiệp, tổ Hội nghề nghiệp, cá nhân điển hình tiên tiến.

6.2. Phối hợp tổ chức bồi dưỡng, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp, nhất cán bộ hội cơ sở, chi hội trưởng, chi hội phó hội nông dân nghề nghiệp, tổ trưởng, tổ phó tổ hội nông dân nghề nghiệp; về tổ chức hoạt động

chi tổ hội nghề nghiệp; các kiến thức, kỹ năng về sản xuất kinh doanh, tiêu thụ nông sản...

6.3. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ xây dựng mô hình, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các chi, tổ Hội nghề nghiệp. Hỗ trợ xây dựng các chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc “5 tự”, “5 cùng” (**5 tự:** tự giác, tự nguyện, tự chủ, tự quản, tự chịu trách nhiệm; **5 cùng:** cùng chí hướng về lĩnh vực sản xuất, kinh doanh; cùng mối quan tâm; có có sự chia sẻ; cùng chịu trách nhiệm và cùng hưởng thụ); hỗ trợ xây dựng các chi, tổ hội nghề nghiệp “3 trong 1”; “4 trong 1” và “5 trong 1”; đồng thời phối hợp với các chuyên gia, nhà khoa học, doanh nghiệp, hỗ trợ pháp lý và tư vấn cho các chi, tổ hội nông dân nghề nghiệp trong kết nối sản phẩm với sàn giao dịch đầu tư “Nông sản Cần Thơ” của Sở Công thương thành phố và Bưu điện thành phố Cần Thơ.

6.4. Tổ chức các hoạt động sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng nhân rộng những mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo để sức lan tỏa trong tổ chức Hội; phối hợp tạo điều kiện tổ chức cho nông dân tham quan, trao đổi học tập mô hình để nhân rộng trên địa bàn trong và ngoài thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Hội Nông dân các quận, huyện, phối hợp triển khai thực hiện trong hệ thống Hội, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và đô thị văn minh.

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho hội viên nông dân về xây dựng nông thôn mới; vận động nông dân tích cực tham gia chương trình xây dựng nông thôn mới. Chủ động phối hợp với các ngành liên quan, các doanh nghiệp và tranh thủ các nguồn nhân lực từ các chương trình, dự án để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung thành phần trong chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, do tổ chức Hội Nông dân chủ trì, phối hợp thực hiện.

Định kỳ báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện về Hội Nông dân thành phố Cần Thơ. **Báo cáo kết quả hàng năm gửi trước ngày 25 tháng 12; báo cáo đánh giá giữa kỳ giai đoạn 2021- 2025 gửi trước ngày 05 tháng 12 năm 2023; báo cáo tổng kết giai đoạn 2021-2025 gửi trước ngày 05 tháng 9 năm 2025.**

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025 của Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội,
 - Ban Tuyên giáo Thành ủy,
 - Ban Dân vận Thành ủy,
 - UBMTTQVN thành phố,
 - Thường trực Thành Hội (chỉ đạo),
 - HND quận, huyện (thực hiện),
 - Lưu: VT, Ban XDH.
- } (để biết)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trịnh Văn Châu Nhân